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Skatteudvalget 
SAU alm. del - Svar på Spørgsmål 39
Offentligt            



Spørgsmål 39: 

"Vil ministeren oplyse, hvor store beløb der siden statens overtagelse af inddri-

velsesopgaven 1. november 2005 er afskrevet, overført til uinddrivelige restancer 

eller på anden måde sat i bero?" 

 

Svar: 

Indledningsvis skal jeg oplyse, at der generelt er en række systemmæssige van-

skeligheder ved at udarbejde samlede statistiske oversigter på inddrivelsesområ-

det. Inddrivelsesopgaven er overtaget fra flere forskellige offentlige myndighe-

der og understøttes af 5 forskellige edb-systemer. Indtil de forskellige edb-

systemer på området afløses af et fælles inddrivelsessystem, er det derfor ikke i 

alle tilfælde muligt at levere samlede entydige og sammenlignelige statistiske 

oversigter. Det forventes, at det fælles inddrivelsessystem vil være i drift i 2009.      

 

De nævnte vanskeligheder gælder i varierende grad for de 3 konkrete områder 

der spørges til. 

 

Ad afskrevne beløb 

For så vidt angår afskrevne beløb kan SKAT kun opgøre hvor meget der i perio-

den 1. november 2005 til 31. oktober 2006 er blevet afskrevet for så vidt angår 

skatter og afgifter og statens øvrige krav. Det er altså ikke muligt for SKAT at 

opgøre størrelsen af afskrevne kommunale krav.    

 

Det samlede beløb for afskrevne statslige restancer som følge af uerholdelighed, 

eftergivelse og forældelse mv., i perioden 1. november 2005 til 31. oktober 2006 

er opgjort til i alt 2.307 mio. kr. 

 

Ad ikke-inddrivelige beløb 

Begrebet ikke-inddrivelige restancer anvendes kun af SKAT i forhold til virk-

somhedsvendte restancer vedrørende punktafgifter, moms, lønsumsafgift, A-skat 

og selskabsskat mv. SKAT anvender sondringen mellem inddrivelige og ikke-

inddrivelige restancer til at styre opfølgningen på sagerne, således at ressourcer-

ne kan sættes ind på de sager, hvor der er mulighed for at iværksætte inddrivel-

sesskridt i form af rykker, udlæg og afdragsordninger mv.  

 

Det kan rent teknisk ikke lade sig gøre at opgøre hvor store beløb, der er overført 

til ikke-inddrivelige restancer i perioden fra 1. november 2005 til i dag. Til gen-

gæld kan det opgøres, hvad de ikke-inddrivelige restancer udgjorde umiddelbart 

før etableringen af SKAT, og hvad de udgør i dag. Opgørelsen viser en stigning, 

som SKAT skønner kan tilskrives to forhold.  
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1. Opgørelsesmetoden er siden 1. november 2005 blevet ændret, så restan-

cer, hvor SKAT har givet henstand, nu tælles med i opgørelsen af de ik-

ke-inddrivelige restancer. Det er SKATs vurdering, at der med den ænd-

rede opgørelsesmetode opnås et mere retvisende billede af såvel de ind-

drivelige restancer som de ikke-inddrivelige restancer, idet restancer, 

hvor der er givet henstand, ikke giver anledning til at iværksætte inddri-

velsesskridt. SKAT skønner, at ca. ¾ af stigningen i de ikke inddrivelige 

restancer kan tilskrives ændringen af opgørelsesmetoden. 

 

2. Der er sket en stigning i den årlige tilbagebetaling af udbytteskat efter 

selskabsskattelovens § 29D. Tilbagebetalinger af udbytteskat efter sel-

skabsskattelovens § 29D medtages af systemtekniske årsager i opgørel-

sen af de ikke-inddrivelige restancer, selvom der er tale om uforfaldne 

krav. Baggrunden herfor er som nævnt rent systemteknisk og begrundet i 

et behov for at registrere disse uforfaldne krav som krav, hvor der ikke 

skal iværksættes inddrivelsesskridt. SKAT skønner, at ca. ¼ af stigningen 

i de ikke-inddrivelige restancer kan tilskrives stigningen i den årlige til-

bagebetaling af udbytteskat.       

 

SKAT har oplyst, at de ikke-inddrivelige restancer umiddelbart før etableringen 

af SKAT udgjorde godt 7.941 mio. kr., og at de registrerede ikke-inddrivelige 

restancer med udgangen af december 2006 udgjorde 8.983 mio. kr. – svarende til 

en stigning på 1.042 mio. kr. 

 

Ad berostillede beløb 

SKAT har oplyst, at det ikke er muligt i deres edb-systemer at lave en entydig 

opgørelse over restancer, som er sat i bero. Dette skyldes, at restancer som er sat 

i bero kan dække over flere ting, herunder henstand i forbindelse med klage, kor-

tere henstand, afventende sagsbehandling f.eks. i forbindelse med en udlægsfor-

retning, igangværende gældssanering eller anden form for bobehandling mv. 

 


